
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ 
NÚCLEO DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIAS APLICADAS A ENSINO E EXTENSÃO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO CRIATIVIDADE E INOVAÇÃO EM METODOLOGIAS DE ENSINO SUPERIOR 
CURSOS DE MESTRADO PROFISSIONAL E DE DOUTORADO PROFISSIONAL EM ENSINO  

 
 

 

 

Universidade Federal do Pará – Cidade Universitária Prof. José da Silveira Netto 
Núcleo de Inovação e Tecnologias Aplicadas a Ensino e Extensão 

Programa de Pós-Graduação Criatividade e Inovação em Metodologias de Ensino Superior 
E-mail: ppgcimes.ufpa@gmail.com  | Site: www.ppgcimes.propesp.ufpa.br  

1 

EDITAL DO PROCESSO SELETIVO DO PPGCIMES - TURMA 2025 
 

RETIFICAÇÃO N. 3 
 
RETIFICAÇÃO N. 3 DO EDITAL QUE REGE O PROCESSO DE SELEÇÃO DE 
CANDIDATOS À TURMA 2025 DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO CRIATIVIDADE 
E INOVAÇÃO EM METODOLOGIAS DE ENSINO SUPERIOR – CURSOS DE MESTRADO 
E DE DOUTORADO PROFISSIONAL EM ENSINO 
 
A Comissão Examinadora do Processo Seletivo do PPGCIMES - Turma 2025, designada 
pelo Colegiado deste Programa, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
 
1 Alterar o calendário do Processo Seletivo, em virtude da dispensa de realização de 
Banca Presencial Multiprofissional de Verificação de PcD e de Banca de Heteroidentificação 
(pessoa negra de cor preta ou pessoa negra de cor parda), inicialmente previstas no Edital 
do Processo Seletivo.  
1.1 No que tange à Banca Presencial Multiprofissional de Verificação de PcD, a Comissão 
Examinadora foi dispensada de realização banca presencial conforme pareceres emitidos 
pela Comissão Multiprofissional de Verificação (CMV) da Universidade Federal do Pará 
(UFPA), após análise documental dos candidatos às vagas reservadas para pessoas com 
deficiência.  
1.2 No caso da Banca de Heteroidentificação, a Comissão Examinadora identificou a 
ausência de candidatos às vagas de Políticas Afirmativas nesta etapa do Processo Seletivo, 
sendo, portanto, dispensada a realização da verificação presencial. 
 
2 Diante da dispensa das bancas supramencionadas, o Processo Seletivo seguirá o 
calendário atualizado, conforme detalhamento a seguir: 
 

CALENDÁRIO DO PROCESSO SELETIVO DO PPGCIMES - TURMA 2025 
Fases Descrição das fases Datas/Períodos 
Publicação do Edital 13/02/2025 

1a  

Inscrição ao Processo Seletivo 06 a 25/03/2025 
Prazo para envio de pedidos de isenção de taxa de inscrição 12/03/2025 
Divulgação do resultado dos pedidos de isenção de taxa de 
inscrição 

14/03/2025 

Divulgação das inscrições homologadas 28/03/2025 
Prazo de recurso ao resultado da 1ª fase 01/04/2025 
Divulgação dos resultados do recurso ao resultado da 1ª fase 02/04/2025 

2ª Avaliação da Proposta de Pesquisa e de Produto/Processo 
Educacional (eliminatória e classificatória) 

De 03 a 
11/04/2025 

about:blank
about:blank


 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ 
NÚCLEO DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIAS APLICADAS A ENSINO E EXTENSÃO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO CRIATIVIDADE E INOVAÇÃO EM METODOLOGIAS DE ENSINO SUPERIOR 
CURSOS DE MESTRADO PROFISSIONAL E DE DOUTORADO PROFISSIONAL EM ENSINO  

 
 

 

 

Universidade Federal do Pará – Cidade Universitária Prof. José da Silveira Netto 
Núcleo de Inovação e Tecnologias Aplicadas a Ensino e Extensão 

Programa de Pós-Graduação Criatividade e Inovação em Metodologias de Ensino Superior 
E-mail: ppgcimes.ufpa@gmail.com  | Site: www.ppgcimes.propesp.ufpa.br  

2 

Divulgação das Propostas de Pesquisa Aprovadas 14/04/2025 
Prazo de recurso ao resultado da 2ª fase  16/04/2025 
Divulgação dos resultados dos recursos ao resultado da 2ª fase 17/04/2025 

3ª 

Arguição oral, Defesa da Proposta de Pesquisa e 
Entrevista (eliminatória e classificatória) 

De 22/04 a 
05/05/2025 

Divulgação do resultado da Arguição oral, Defesa da 
Proposta de Pesquisa e Entrevista 

06/05/2025 

Prazo de recurso ao resultado da 3ª fase 08/05/2025 
Divulgação dos resultados do recurso ao resultado 
da 3ª fase 

09/05/2025 

4ª 

Avaliação do Currículo Lattes (classificatória) Dias 10 e 
11/05/2025  

Divulgação do resultado da Avaliação do Currículo Lattes 12/05/2025  
Prazo de recurso ao resultado da 4ª fase 14/05/2025 
Divulgação dos resultados do recurso ao resultado 
da 4ª fase 

15/05/2025 

Divulgação da relação dos aprovados  15/05/2025 
Divulgação da relação dos aprovados na análise documental das 
vagas reservadas para Indígenas, quilombolas e pessoas com 
deficiência.1 

15/05/2025 

Realização de Banca Presencial Multiprofissional de Verificação de 
PcD (se for necessário) 

 
Dispensadas 
pela emissão 

de parecer pela 
CMV-UFPA e 
pela ausência 
de candidatos 

às vagas 
reservadas ao 

atendimento de 
Políticas 

Afirmativas 

Divulgação do resultado de Banca Presencial Multiprofissional de 
Verificação de PcD (se for necessário) 
Realização de Banca de Heteroidentificação (pessoa negra de cor 
preta ou pessoa negra de cor parda) 
Divulgação do resultado de Banca de Heteroidentificação (pessoa negra 
de cor preta ou pessoa negra de cor parda) 
Prazo de recurso ao resultado da Banca Presencial Multiprofissional de 
Verificação de PcD (se for necessário) e de Banca de Heteroidentificação 
(pessoa negra de cor preta ou pessoa negra de cor parda) 
Divulgação do resultado do recurso ao resultado da Banca Presencial 
Multiprofissional de Verificação de PcD (se necessário) e da Banca de 
Heteroidentificação (pessoa negra de cor preta ou pessoa negra de cor 
parda) 
Divulgação do Resultado Final 19/05/2025 
Prazo de recurso ao Resultado Final 21/05/2025 
Homologação do Resultado Final 22/05/2025 
Período de matrícula (presencialmente na sede do PPGCIMES, em 
Belém, conforme disposto no item 15.1 do Edital) 

Dias 26 e 
27/05/2025 

 
 

1 Candidatos com deficiência que não comprovarem, por meio dos documentos exigidos no edital, a condição descrita, 
serão submetidos à convocação para Banca presencial Multiprofissional de Verificação de PcD, como previsto no item 
3.5.3 deste Edital, de forma complementar. 

about:blank
about:blank


 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ 
NÚCLEO DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIAS APLICADAS A ENSINO E EXTENSÃO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO CRIATIVIDADE E INOVAÇÃO EM METODOLOGIAS DE ENSINO SUPERIOR 
CURSOS DE MESTRADO PROFISSIONAL E DE DOUTORADO PROFISSIONAL EM ENSINO  

 
 

 

 

Universidade Federal do Pará – Cidade Universitária Prof. José da Silveira Netto 
Núcleo de Inovação e Tecnologias Aplicadas a Ensino e Extensão 

Programa de Pós-Graduação Criatividade e Inovação em Metodologias de Ensino Superior 
E-mail: ppgcimes.ufpa@gmail.com  | Site: www.ppgcimes.propesp.ufpa.br  

3 

2 Manter inalteradas e vigentes todas as demais normas do Edital do Processo 
Seletivo do PPGCIMES - Turma 2025 que não contrariem o exposto mencionado nesta 
Retificação. 

 
Belém, 15 de maio de 2025. 

 
 
 
 

Profa. Dra. Fernanda Chocron Miranda 
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação Criatividade e Inovação 

em Metodologias de Ensino Superior (PPGCIMES-NITAE2-UFPA) | 
Presidente da Comissão Examinadora do Processo Seletivo do  
PPGCIMES - Turma 2025 (Portaria NITAE2-UFPA n. 005/2024) 

about:blank
about:blank

		2025-05-15T21:28:25-0300




